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Oddajemy w Państwa ręce kolejne wydanie naszego czasopisma. Mamy nadzieję, że wybrane przez nas 
artykuły o różnorodnej tematyce, zainteresują Państwa i okażą się przydatne w codziennej praktyce 
lekarskiej.

Na wstępie proponujemy artykuł z zakresu pulmunologii dotyczący sarkoidozy – wielonarządowej choroby 
zapalnej, która występuje głównie u osób młodych i w wieku średnim.

Kolejny artykuł szczegółowo i ciekawie opisuje epidemiologię, profilaktykę, diagnostykę i leczenie zakaźnej 
choroby, jaką jest cytomegalia wrodzona.

Następny artykuł, z którym zachęcamy się zapoznać, dotyczy wciąż powszechnego problemu – najczęstszych 
chorób pasożytniczych układu pokarmowego u dzieci. Choć w Polsce częstość zakażeń spada, nie wolno nam 
zapomnieć o ich istnieniu podczas diagnostyki małego pacjenta, zwłaszcza w przypadku uporczywych bólów 
brzucha, nieprawidłowego sposobu oddawania stolca, braku przyrostu masy ciała u dzieci, przewlekłego kaszlu, 
wysypek skórnych, niepokoju czy podkrążonych oczu. Dzieci są szczególnie narażone na zarażenie się pasoży-
tami zwłaszcza w trakcie zabawy na świeżym powietrzu i w przypadku braku odpowiedniej higieny rąk.

Wielu Czytelników zainteresuje zapewne artykuł o leczeniu choroby refluksowej u dzieci. Ze względu na zło-
żony i mało specyficzny obraz kliniczny zdiagnozowanie tego schorzenia u dzieci stanowi wyzwanie w codzien-
nej praktyce lekarza pediatry.

Jako, że białaczka jest najczęściej występującą chorobą rozrostową u dzieci (stanowi ok. 28% wszystkich nowo-
tworów w tej grupie wiekowej), postanowiliśmy zamieścić artykuł o tej tematyce. Autorzy podkreślają m.in., 
że pierwsze objawy białaczki są najczęściej niespecyficzne. W badaniu przedmiotowym szczególną uwagę należy 
poświęcić obejrzeniu skóry dziecka, palpacyjnej ocenie jamy brzusznej i węzłów chłonnych obwodowych. Klu-
czowe dla zdrowia dziecka jest wczesne postawienie rozpoznania białaczki i rozpoczęcie leczenia.

Kontynuujemy cykl artykułów z dziedziny psychiatrii – w tym wydaniu proponujemy pracę na temat samooka-
leczeń – zjawiska coraz częściej spotykanego wśród dzieci i nastolatków, stanowiącego zagrożenie dla ich zdrowia 
psychicznego. Obecnie przyjmuje się, że co piąty nastolatek dokonuje powierzchownych samookaleczeń ciała. 
Dlatego ważne jest, by lekarze pierwszego kontaktu (w tym pediatrzy) w trakcie wizyt kontrolnych lub bilansów 
zdrowia dziecka przy badaniu fizykalnym nastolatków zwracali szczególną uwagę na miejsca narażone na samo-
okaleczenia i przeprowadzali psychoedukację dla rodziców i dzieci dotyczącą mechanizmów samouszkodzeń.

Kolejny artykuł, z którym zachęcamy się zapoznać, dotyczy bólów kręgosłupa u dzieci. Autorka szczegółowo 
opisuje różnorodne przyczyny tych dolegliwości. Bóle kręgosłupa, poza przyczynami ortopedycznymi, mogą być 
również objawem choroby reumatologicznej, infekcyjnej, czy nowotworowej.

W niniejszym numerze nie mogło zabraknąć również artykułu powiązanego z wirusem SARS-CoV-2, dlatego 
polecamy Państwu kolejny opis przypadku, dotyczący dziecięcego wieloukładowego zespołu zapalnego wywo-
łanego przez COVID-19 (PIMS).

Na koniec polecamy Państwu artykuł z działu prawnego, dotyczący aspektów prawnych profilaktycznych 
badań lekarskich (bilans zdrowia).

Przed nami czas urlopów, dlatego życzymy naszym Czytelnikom udanego wypoczynku przed kolejnymi wyzwa-
niami. Mamy nadzieję, że podczas wakacyjnego relaksu znajdą Państwo czas na lekturę naszego czasopisma.
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